平成 29 年２月３日

各 位
会 社 名 株式会社 ラピーヌ

代表者名 代表取締役社長 青井康弘
［コード番号 ８１４３ 東証 第２部］

問合せ先 執行役員社長室長 尾崎史照
（TEL ０６－６３５８－２２５６）

希望退職者募集の結果、棚卸資産評価損の計上

及び通期業績予想の修正に関するお知らせ

平成 28 年 11 月７日付で公表いたしました希望退職者募集の結果につきまして、下記のとおり

お知らせいたします。

また、平成 29 年２月３日開催の当社取締役会において、棚卸資産評価損を計上することを決議

し、当該棚卸資産評価損の計上に伴い、平成 28 年 10 月 11 日に公表いたしました平成 29 年２月

期の通期業績予想を修正いたしましたので、下記のとおりお知らせいたします。

記

１．希望退職者募集の結果

 (1) 希望退職者募集の概要

   ①募集対象者   45 才以上の社員及び嘱託社員

 ②募集人数    80 名程度

 ③募集期間    平成 28 年 11 月 21 日から平成 28 年 12 月９日

 ④退職日     平成 29 年１月 31 日

 ⑤優遇措置    会社都合による退職金に加え、特別退職割増金を支給する。

また、希望者に対しては再就職支援会社を通じた再就職支援を行う。

 (2) 希望退職者の募集の結果

   ①希望退職者数  61 名

     募集人数を下回っておりますが、当初計画の人件費削減見込み額に達しており、追加

募集は行いません。

   ②退職日     業務都合により平成 29 年１月 31 日もしくは平成 29 年２月 28 日

 (3) 特別損失の計上

   本件の実施により特別退職割増金、再就職支援費用約４億円を、平成 29 年２月期第４四半

期に特別損失として計上する予定でありますが、平成28年 10月 11日に公表いたしました「平

成 29 年２月期第２四半期連結累計期間業績予想と実績との差異、通期業績予想の修正、繰延

税金資産の取崩し及び配当予想の修正に関するお知らせ」に織り込み済であり、今回の希望

退職者募集の結果による業績予想の修正はございません。

２．棚卸資産評価損の計上

   当社の保有する棚卸資産に関しまして、市況低迷による販売不振、またブランドの廃止な

どにより、売れ残り在庫商品の収益性が低下したと認められることから、今後の販売可能性

を考慮し、正味売却価額まで簿価を切り下げ、平成 29 年２月期第４四半期に棚卸資産評価損

４億 40 百万円を売上原価に計上いたします。

３．通期業績予想（連結）の修正について

 (1) 平成 29 年２月期通期業績予想数値の修正（平成 28 年３月１日～平成 29 年２月 28 日）

売上高 営業利益 経常利益

親会社株主に
帰属する
当期純利益

1 株当たり
当期純利益

 百万円 百万円 百万円 百万円 円 銭

前回発表予想（Ａ） 10,100 △ 540 △ 610 △ 1,290 △ 555.99

今回修正予想（Ｂ） 10,100 △ 980 △ 1,050 △ 1,730 △ 745.64

増減額（Ｂ－Ａ） 0 △ 440 △ 440 △ 440

増減率（％） 0.0 ― ― ―

（ご参考）前期実績
（平成 28 年２月期）

10,816 △ 412 △ 454 △ 260 △ 112.17

（注） １株当たり当期純利益の端数処理方法は、有価証券報告書、四半期報告書に合わせて切捨てとしており
ます。

 (2)通期業績予想修正の理由

   上記１.に記載のとおり、今回の希望退職者の募集結果に伴う特別損失の計上による業績予

想の修正はございません。

   上記２.の棚卸資産評価損の計上に伴い、営業利益、経常利益及び親会社株主に帰属する当

期純利益を上記のとおり下方修正いたします。

(注）上記の予想は、当社が現在入手している情報及び合理的であると判断する一定の前提に基づいており、

その達成を当社として約束する趣旨のものではありません。また、実際の業績等は様々な要因により大

きく異なる可能性があります。

以 上